
 

 

 

 

 

 

 

 
 

C I T T A’ D I  S O V E R A T O 

 

Provincia di Catanzaro 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

                   ****           ****             ****           ****           ****          ****           **** 

  

 

                                                                                                                                           ORIGINALE 

N.18/GM                                                                                                                               Del 29/01/2024 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON ASP DI CATANZARO 

PER LA REGOLARIZZAZIONE E IL CONTROLLO DELLA SOSTA NELL’AREA 

OSPEDALIERA DEL PRESIDIO DI SOVERATO.  
 
 

In data 29/01/2024 convocata da Sindaco alle ore 18:30 nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta 

Comunale nelle persone dei Signori: 

 

N. Cognome                  Nome                                 Presente                             Assente 

1 VACCA                   Daniele                                   SI 

2 AMORUSO             Emanuele                                                                          SI 

3  MATOZZO             Francesco                                SI                                          

4  

5 

FAZZARI                Rosaria                                                                              SI 

ALTAMURA          Giuseppina                              SI 

 

 

Assiste alla seduta in qualità di verbalizzante il Segretario Generale Dott.ssa Michela DE  

FRANCESCO   

 

Presiede nella qualità di Sindaco   Arch.  Daniele VACCA  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                      

ORIGINALE  

N. 18/GM                                                                                                                Del 29/01/2024  

                                                            La Giunta Comunale  

PREMESSO CHE 

 

• nell'area del P.O. di Soverato sono stati riscontrati i disagi cui vanno incontro i pazienti disabili, 

i pazienti soggetti a trattamenti dialitici e le donne in gravidanza i quali, sovente, sono 

impossibilitati a fruire dei posti auto riservati nei parcheggi ospedalieri a causa 

dell’occupazione abusiva di terzi non aventi diritto; 

• le situazioni sopra delineate, vanno ascritte, a pieno titolo, quali contesti di particolare valore 

sociale, essendone destinatari soggetti fragili; 

• allo stato attuale la Polizia Locale del Comune di Soverato non può accedere nell’area 

ospedaliera dei parcheggi ed irrorare eventuali sanzioni nei casi accertati, atteso che trattasi di 

proprietà privata dell’ASP di Catanzaro; 

• al fine di dare compiuta e complessiva risoluzione a tali status, la Direzione Amministrativa 

P.O.U., previe proficue interlocuzioni con il Sindaco del Comune di Soverato, ha inoltrato al 

medesimo schema di convenzione al fine di ottenere il supporto della Polizia Locale, nella 

attività di regolamentazione e controllo della sosta nell’area anzidetta, privata ad uso pubblico, 

di proprietà della stessa A.S.P. nonché per la sanzione delle eventuali infrazioni commesse 

dagli utenti e/o dai dipendenti; 

 

VISTO lo schema di contratto di convenzione allegato alla presente deliberazione e ritenuto di 

doverlo approvare; 

 

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000; 

 

VISTO il D.lgs. 267/2000;  

 

VISTO lo Statuto Comunale;  

 

VISTA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.  

48 del D.LGS 267/2000;                                                                          

 

CON voti unanimi favorevoli dei presenti espressi in forma palese  

 

DELIBERA 

 

Di approvare lo schema di convenzione allegato alla presente deliberazione, demandando al 

responsabile del Settore Polizia Locale gli adempimenti conseguenziali;  

 

Di trasmettere la presente delibera all’Asp di Catanzaro; 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                      

ORIGINALE  

N. 18/GM                                                                                                                Del 29/01/2024  

 

CONVENZIONE PER LA REGOLAMENTAZIONE E IL 

CONTROLLO DELLA SOSTA NELL’AREA OSPEDALIERA DEL PRESIDIO 

OSPEDALIERO DI SOVERATO 

 

 

 

     Addì _______ del mese di _________ dell’anno 2024 tra: 

1) l’Azienda Sanitaria Provinciale di Catanzaro (di seguito in acronimo A.S.P.) (Codice fiscale- 

P.IVA 02865540799), avente sede legale in Catanzaro alla via Vinicio Cortese n. 25, nel presente 

atto rappresentata dal Dott. Antonio Battistini, nato a Roma il 26/12/1954, nella qualità di 

Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Catanzaro, nominato con D.C.A. 

n. 127 del 11 maggio 2023; 

2) dall’altro il Comune di Soverato, avente Codice fiscale 84000610794 e sede in Soverato, Piazza 

Maria Ausiliatrice, nel presente atto rappresentato dall’Arch. Daniele Vacca, nato a 

___________________________ il ____________________________, nella qualità di Sindaco. 

     Le parti, come sopra costituite 

 

PREMESSO   CHE 

 

• nell'area del P.O. di Soverato sono stati riscontrati i disagi cui vanno incontro i pazienti disabili, 

i pazienti soggetti a trattamenti dialitici e le donne in gravidanza i quali, sovente, sono 

impossibilitati a fruire dei posti auto riservati nei parcheggi ospedalieri a causa 

dell’occupazione abusiva di terzi non aventi diritto; 

• le situazioni sopra delineate, vanno ascritte, a pieno titolo, quali contesti di particolare valore 

sociale, essendone destinatari soggetti fragili; 

• allo stato attuale la Polizia Locale del Comune di Soverato non può accedere nell’area 

ospedaliera dei parcheggi ed irrorare eventuali sanzioni nei casi accertati, atteso che trattasi di 

proprietà privata dell’ASP di Catanzaro; 

• al fine di dare compiuta e complessiva risoluzione a tali status, la Direzione Amministrativa 

P.O.U., previe proficue interlocuzioni con il Sindaco del Comune di Soverato, ha inoltrato al 

medesimo il presente schema di convenzione al fine di ottenere il supporto della Polizia Locale, 

nella attività di regolamentazione e controllo della sosta nell’area anzidetta, privata ad uso 

pubblico, di proprietà della stessa A.S.P. nonché per la sanzione delle eventuali infrazioni 

commesse dagli utenti e/o dai dipendenti; 

• Con Delibera di Giunta N. _____________ del _________________, il Comune di Soverato 

ha approvato la presente Convenzione; 

 

 

 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                      

ORIGINALE  

N. 18/GM                                                                                                                Del 29/01/2024  

 

• con Deliberazione del Commissario Straordinario dell'ASP di Catanzaro, N. ___________ 

DEL ___________________, è stata approvata la convenzione. 

 

Tanto premesso le parti come sopra costituite 

 

CONVENGONO quanto segue: 

 

 

ART. 1 - Oggetto e durata della convenzione 

 

La presente convenzione ha per oggetto la regolazione ed il controllo della sosta nell’area 

parcheggi ospedaliera del Comune di Soverato, con riguardo ai parcheggi riservati ai disabili, ai 

dializzati ed ai parcheggi rosa. Le attività di regolazione e controllo saranno in capo alla Polizia 

Locale del Comune di Soverato che procederà secondo proprie tempistiche autonome compatibili 

al proprio assetto organizzativo. 

Le attività di controllo, intervento ed eventuale sanzionamento dovranno essere espletate nei 

parcheggi dell’Ospedale di Soverato, per le cui attività la Polizia Locale è autorizzata con la 

presente convenzione. 

La P.M. sarà affiancata dalla G.P.G. di turno e/o da personale dell'ASP di Catanzaro.   

La durata della presente convenzione è fissata in ANNI 5 (cinque) dalla data di sottoscrizione della 

presente e sarà immediatamente efficace dalla data di notifica della stessa al Sig. Sindaco del 

Comune di Soverato. Alla scadenza naturale la convenzione terminerà di produrre effetti giuridici 

tra le parti e nei confronti di terzi. 

 

ART. 2 - Attività dell'A.S.P. di Catanzaro 

 

L’A.S.P. si impegna ad attuare le seguenti misure: 

▪ adottare ogni misura, ritenuta necessaria dalla Polizia Locale e comunque concordata; 

 

▪ assicurare una adeguata campagna pubblicitaria di informazione sulle nuove regole che 

disciplinano la sosta nell’area di che trattasi. In particolare rendere edotta in loco l’utenza 

sulle potestà assegnate alla Polizia Locale sull’area de quo. 

 

▪ assicurare per il tramite dei propri referenti e delle G.P.G., il controllo a random del 

legittimo utilizzo delle aree di sosta, attivando a chiamata l'intervento della Polizia Locale 

nel caso riscontrino ictu oculi infrazioni al Codice della Strada. 

 

Coerentemente al vigente Regolamento di Organizzazione e Funzionamento aziendale la gestione 

amministrativa dei parcheggi e conseguentemente della presente convenzione per l’ASP di 

Catanzaro, resta in carico alle competenze della S.C. Direzione Amministrativa P.O.U. 

 

ART. 3 - Attività del Comune di Soverato 

 

Il Comune di Soverato, per il tramite della Polizia Locale, si impegna a: 

a) assicurare le attività di controllo della citata area e sanzionando, ai sensi del Codice della 

strada, le eventuali infrazioni sia da parte di terzi che da parte di dipendenti della A.S.P. 

che, in mancanza di specifiche ed eventuali aree riservate all’ASP, violino le regole stesse; 

 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                      

ORIGINALE  

N. 18/GM                                                                                                                Del 29/01/2024  

 

b) Assicurare il servizio di ronda dell'area ospedaliera con N. 2 passaggi giornalieri, ove 

possibile e secondo proprie tempistiche autonome compatibili al proprio assetto 

organizzativo, nelle seguenti fasce orarie: dalle ore 7:00 alle ore 8:00 e dalle ore 13:00 alle 

ore 14:00; 

 

c) intervenire su chiamata dei referenti aziendali o degli utenti aventi diritto, qualora siano 

riscontrate infrazioni al Codice alla strada nelle aree di sosta riservate e non, occupate 

abusivamente.  

 

d) Fornire all'A.S.P. di Catanzaro, i recapiti telefonici per le chiamate di intervento. 

 

A norma dell’art. 208 del vigente Codice della Strada, i proventi delle sanzioni 

amministrative pecuniarie per violazioni previste dal codice sull’area oggetto della presente 

convenzione, restano in capo e beneficio del Comune di Soverato.   

 

 

ART. 4 - Risoluzione anticipata 

 

Il venir meno, debitamente rappresentato da una parte all’altra a mezzo PEC, nella quale viene 

indicato altresì un congruo termine di riscontro di uno degli impegni agli articoli precedenti, 

consentirà alle parti stesse la risoluzione anticipata della presente convenzione. 

 

ART. 5 – Rinvio 

 

Per tutto quanto non espressamente previsto nella presente, si applicheranno le disposizioni del 

vigente Codice della Strada e dei Regolamenti Comunali. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

Per l'A.S.P. di Catanzaro 

Il Commissario Straordinario 

Dott. Antonio Battistini 

 

Per il Comune di Soverato 

Il Sindaco 

Arch. Daniele Vacca 

  

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                      

ORIGINALE  

N. 18/GM                                                                                                                Del 29/01/2024  

 

Il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE            f.to    Arch. Daniele VACCA ____________________________ 

 

IL SEGRETARIO           f.to    Dott.ssa   Michela De Francesco _________________________ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio  

A T T E S T A 

- che copia della presente deliberazione: 

(x) viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line Comunale per quindici giorni consecutivi dal 

07/02/2024 come prescritto dall’art. 124, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 

2000; 

 

    
 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                             f.to   Dott.ssa Michela De Francesco  

Il sottoscritto inoltre 

 

A T T E S T A 

-  che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 07/02/2024 

- (x) perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4) 
 

(   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3) 

 
 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to Dott.ssa Michela De Francesco  

 

    D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – art. 49 c. 1 e s.m.i. 

   Parere di Regolarità Contabile  

 

 

                                  ATTO NON DOVUTO  

                            

 

 

 

                                          

                               

    

                                 

                                  

 

                                      

                                  

 

   D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – art. 49 c. 1 e s.m.i. 

   Parere di Regolarità Tecnica Si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità   tecnica  

   

                               Il Responsabile di Settore  

                                  f.to Ten. Salvatore Saia    

 

 

 

Soverato   29.01.2024                   

  

 

 

 

                              

 

 

 
   

  

 

 

 


